COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno
COPIA
DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 33 del 29/11/2019

OGGETTO: Costituzione parte civile nei Procedimenti Penali per Femminicidio e Atti di
Violenza nei confronti di Donne e dei Minori. Atto di indirizzo.

L’anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 18,00 nella Casa
Municipale a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale Sig. Giuseppe
Diego Basta in data 21/11/2019 prot. 7388 si ¢ riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria
di prima convocazione.

Presiede ’adunanza il Presidente del Consiglio Sig. Giuseppe Diego Basta - Cons. Comunale
Fatto I’appello nominale risultano presenti i sigg.

Presenti Assenti

1 Nicola PARISI X

2 Maria TRIMARCO X

3 Francesco FARAO X

4 Domenico SENATORE X

5 Katia TRIMARCO X

6 Annamaria DEL CORVO X

7 Nunzio ELIA X

8 Lucia SALIMBENE X

9 Giuseppe Diego BASTA X

10 Francesco FERNICOLA X

11 Valeria CHIARIELLO X

12 Mario FREDA X

13 | Lucia RISI X
Totale 8 5

Assegnatin. 13

In carican. 13

Presenti n. 8

Assiste il Segretario Comunale Capo, dott.ssa Margherita Torraca
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale.

La seduta ¢ pubblica




Relaziona sull’argomento il Consigliere Lucia Salimbene, evidenziando I’importanza di far sentire la
vicinanza del Comune ai cittadini colpiti da violenza, sopraffazione e limitazione della liberta
personale.

Un impegno importante che I’ Amministrazione vuole assumere con forza e consapevolezza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE

— in Europa ogni giorno 7 donne vengono uccise dal proprio partner e che I’Italia vanta registra
dall’anno 2011 al 2016 circa 100 casi all’anno di donne uccise;

— la IV Conferenza Mondiale sulle donne delle Nazioni Unite, tenutasi a Pechino nel 1995 e ss. ha
statuito, tra Daltro, che “la violenza sulle donne intesa come abuso, sopraffazione, limitazione delle
liberta personali. Disparita di trattamento e sottrazione di opportunitd, violazione di diritti, rappresenta
una violazione dei diritti fondamentali della persona, ed anche un fenomeno che coinvolge ’intera
struttura della societa ovvero la vita sociale in tutte le sue articolazioni”. Ha altresi, affermato che “in
ragione di cid si puo affermare che il danno causato dalla violenza di genere ha una triplice dimensione
lesiva: 1) personale; 2) sociale; 3) pubblica”. Orbene, quest’ultima dimensione lesiva si estrinseca come
danno agli enti pubblici; essa ¢ la lesione del diritto-dovere pubblico spettante alle istituzioni centrali e
periferiche di garantire 1’integrita psicofisica delle/dei propri consociati e di eliminare ogni ostacolo di
ordine economico e sociale che, limitando di fatto la liberta ¢ I’uguaglianza dei cittadini impedisca il
pieno sviluppo della persona umana, ex art. 3 Costituzione;

— che negli ultimi anni sta crescendo la consapevolezza che gli enti esponenziali, possano e debbano
trasformare gli interessi diffusi e generici dei cittadini in propri interessi specifici ponendo in essere
tutte le azioni giuridiche utili e necessarie per tutelare le vittime e preservare il proprio territorio da
fenomeni di violenza nei confronti delle donne e dei minori;

— che la Giurisprudenza ha pit volte ribadito la legittimazione del Comune a costituirsi parte civile in
procedimenti penali riguardanti atti di violenza sulle donne e/o minori e pill precisamente:

-La Cassazione Penale sez. III, n. 38835 del 19-06-2008 ha ritenuto ammissibile la costituzione di parte
civile del Comune (nella specie quello di Roma) in un procedimento per violenza sessuale ritenendo
che “...anche per la prevenzione ¢ la repressione delle violazioni delle norme poste a tutela della liberta
di determinazione della donna & configurabile in capo al Comune (che, rispetto al territorio in cui il fatto
& commesso, ha una stabile relazione funzionale ed ha inserito tale tutela tra i propri scopi, primari ed
autonomi) la titolarita di un diritto soggettivo e di un danno risarcibile, individuabile in ogni lesione del
diritto stesso, sicché esso ¢ legittimato alla costituzione di parte civile per il risarcimento dei danni
morali e materiali relativi all’offesa, diretta ed immediata dello scopo sociale”. E cid in quanto gli abusi
. sessuali e la violenza sulle donne “ledono non solo la libertd morale e ’integrita fisica della donna, ma
anche il concreto interesse del Comune di preservare il territorio da tali deteriori fenomeni avendo lo
stesso posto la tutela di quel bene giuridico come proprio obiettivo primario”.

-Analogamente la Cassazione Penale, sez. III, n. 22539 del 05-04-2002 ha statuito che “La
legittimazione ad agire, che ¢ attribuita allo Stato ed agli enti minori, non trova fondamento nel fatto
che essi hanno affrontato spese per riparare il danno, o nel fatto che essi abbiano subito una perdita
economica ma nella loro funzione a tutela della collettivitd e delle comunita nel proprio ambito
territoriale e degli interessi all'equilibrio ecologico, biologico e sociologico del territorio che ad essi
fanno capo". ‘

I Tribunale di Palermo in data 11-01-2001 in un processo riguardante la violenza su bambini ha
ritenuto la legittimazione alla costituzione di parte civile del Comune di Palermo in quanto soggetto
“direttamente danneggiato del reato” per aver “affrontato spese per le attivita socio-assistenziali
(ricovero di numerosi minori in istituti) che si sono rese indispensabili in conseguenza proprio dei fatti
reato oggetto del presente procedimento” e in quanto danneggiato sotto il profilo “del danno



all'immagine subito dalla citta di Palermo in conseguenza della vasta eco e diffusione nei mass-media
delle vicende di rilievo penale oggetto di accertamento”.

CONSIDERATO CHE

— che lo Statuto del Comune di Buccino art. 2 , lettera g) ispira la propria azione alla tutela attiva della
persona, improntata alla solidarieta sociale, in collaborazione con le associazioni di volontariato e nel
quadro di un sistema integrato di sicurezza sociale e alla lettera h) al superamento di ogni
discriminazione tra i sessi anche tramite la promozione di iniziative che assicurino condizioni di pari
opportunita;

— che gia altre realta comunali, hanno deliberato la costituzione di parte civile nell’ambito dei propri
territorti;

— che la fermezza e compattezza della risposta delle istituzioni che il Consiglio Comunale rappresenta,
vuole far comprendere che anche il nostro Comune non nasconde né minimizza gli atti di violenza sulle
donne, sui minori e sui soggetti pitt vulnerabili che vivono sul suo territorio, ma intende rispondere con

i mezzi, leciti ed incisivi, che la legge mette a disposizione;

DATO ATTO che la presente deliberazione essendo atto di indirizzo non necessita di parere di
regolarita tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del TUEL;

Tutto cio premesso e considerato,

Con Voti Unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Per le motivazioni innanzi dette,

1. DI IMPEGNARE il Sindaco e la Giunta a valutare, la costituzione di parte civile del Comune di
Buccino nei processi penali per femminicidio ed atti di violenza nei confronti delle donne e/o dei minori
che vedano il Comune di Buccino come luogo dei commessi reati attraverso Associazioni che possono

sostenere giudizialmente gratuitamente il Comune ;

2.DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
esecutica ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000. ‘



_Esimm. L

F.to come all’originale

n****ﬁ***********************%i**;@ﬂ%*%***#ﬁ****************************-&***HH*H*
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi dai sottoscritto Segretario Comunale che, giusta reiazione dei Vesso, copia deile persone

deliberazione é stata:

QNI

affissa all’albo pretorio il ? U D 10 LL“.& A reg.al n°
per la prescritta pubbhcazmne di giorni quindici consecutivi e vi rimarra ﬁno aIIa scadenza.

Buccino,

4 5016 201 NS

Il Responsabile Albo Pretorio
Ffe Sabato A. Trimarco

sty

7

P

» 5 L

ESECU’ITVITA’-
Il sottoscritto Segretario Comunale cerﬁﬁéa che la su estesa deliberazione:

¢ stata dichiarata meedxammeme esecutiva. —
E divenuta esecutiva peaxj f)correnza dei términi.

Buccino, 8¢ ¥ 7 ﬁ DB\

11 Segretario Comunale
 Ito Dott.ssa Margherita Torraca

e R e T ] kuxxxxx**nN**rﬁ\‘)\'**xxxw*'\'*x)’nr*n*‘r*****7’:*7\'***xx*xw*****"f**x**x**x*x*w*****

.BUCCX-DO,_EE ﬂ D‘\E‘ 20)9 - ) ST




